



JORNAL DE COSTA RICA

Costa Rica - MS., Segunda-Feira, 30 de Março de 2015 - Ano 30 - Nº 1941 - R\$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

Estado de Mato Grosso do Sul Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcínópolis

MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A FEVEREIRO 2015/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1.000

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	36.000.000,00	36.000.000,00	4.674.721,71	12,99 %	4.674.721,71	12,99 %	31.325.278,29
RECEITAS CORRENTES	31.315.000,00	31.315.000,00	4.367.698,62	13,95 %	4.367.698,62	13,95 %	26.947.001,38
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.706.500,00	2.706.500,00	176.781,56	6,53 %	176.781,56	6,53 %	2.529.718,44
Impostos	2.640.000,00	2.640.000,00	156.690,01	5,94 %	156.690,01	5,94 %	2.483.309,99
Taxas	66.500,00	66.500,00	20.091,55	30,21 %	20.091,55	30,21 %	46.408,45
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	70.000,00	70.000,00	22.487,97	32,13 %	22.487,97	32,13 %	47.512,03
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	70.000,00	70.000,00	22.487,97	32,13 %	22.487,97	32,13 %	47.512,03
RECEITAS PATRIMONIAIS	316.010,00	316.010,00	38.433,10	12,16 %	38.433,10	12,16 %	277.576,90
Receitas Imobiliárias	18.810,00	18.810,00	3.334,33	17,73 %	3.334,33	17,73 %	15.475,67
Receitas de Valores Mobiliários	297.200,00	297.200,00	35.098,77	11,81 %	35.098,77	11,81 %	262.101,23
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	750,00	7,50 %	750,00	7,50 %	9.250,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	28.025.900,00	28.025.900,00	4.109.888,87	14,66 %	4.109.888,87	14,66 %	23.916.011,13
Transferências Intergovernamentais	27.824.900,00	27.824.900,00	4.109.888,87	14,72 %	4.109.888,87	14,72 %	23.615.011,13
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.000,00
Transferências de Convênios	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	100.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	186.590,00	186.590,00	19.657,12	10,54 %	19.657,12	10,54 %	166.932,88
Multas e Juros de Mora	30.400,00	30.400,00	3.497,31	11,50 %	3.497,31	11,50 %	26.902,69
Indenizações e Restituições	21.190,00	21.190,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	21.190,00
Receita da Dívida Ativa	100.000,00	100.000,00	15.748,01	15,75 %	15.748,01	15,75 %	84.251,99
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização do Déficit Atual do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Correntes Diversas	35.000,00	35.000,00	411,80	1,18 %	411,80	1,18 %	34.588,20
RECEITAS DE CAPITAL	4.685.000,00	4.685.000,00	306.723,09	6,55 %	306.723,09	6,55 %	4.378.276,91
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	77.880,00	194,70 %	77.880,00	194,70 %	-37.880,00
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	77.880,00	389,40 %	77.880,00	389,40 %	-57.880,00
Alienação de Bens Imóveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	20.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.645.000,00	4.645.000,00	228.843,09	4,93 %	228.843,09	4,93 %	4.416.156,91
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	4.645.000,00	4.645.000,00	228.843,09	4,93 %	228.843,09	4,93 %	4.416.156,91
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Integração do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Div. Ativa Prov. de Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	36.000.000,00	36.000.000,00	4.674.721,71	12,99 %	4.674.721,71	12,99 %	31.325.278,29
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III + (IV))	36.000.000,00	36.000.000,00	4.674.721,71	12,99 %	4.674.721,71	12,99 %	31.325.278,29
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	36.000.000,00	36.000.000,00	4.674.721,71	12,99 %	4.674.721,71	12,99 %	31.325.278,29

MUNICÍPIO DE ALCINOPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2015/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (f-g)	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		% (g/f)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII)	36.000.000,00	0,00	36.000.000,00	8.543.007,90	8.543.007,90	3.656.625,21	3.656.625,21	10,16	32.343.374,79
DESPESAS CORRENTES	27.670.465,00	-253.125,90	27.317.339,10	6.965.127,54	6.965.127,54	3.012.281,41	3.012.281,41	11,03	24.305.057,69
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.209.830,00	2.367,91	15.212.197,91	2.553.291,36	2.553.291,36	2.093.323,54	2.093.323,54	13,76	13.118.874,37
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	30.000,00	0,00	30.000,00	4.889,92	4.889,92	789,92	789,92	2,83	29.210,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.330.635,00	-255.493,81	12.075.141,19	4.406.946,26	4.406.946,26	918.167,95	918.167,95	7,60	11.156.973,24
DESPESAS DE CAPITAL	8.369.535,00	253.125,90	8.622.660,90	1.577.880,36	1.577.880,36	644.343,80	644.343,80	7,47	7.978.317,10
INVESTIMENTOS	7.369.535,00	253.125,90	7.622.660,90	1.297.073,75	1.297.073,75	552.625,11	552.625,11	7,25	7.070.035,79
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	280.806,61	280.806,61	91.718,69	91.718,69	9,17	908.281,31
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII + IX)	36.000.000,00	0,00	36.000.000,00	8.543.007,90	8.543.007,90	3.656.625,21	3.656.625,21	10,16	32.343.374,79
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII)	36.000.000,00	0,00	36.000.000,00	8.543.007,90	8.543.007,90	3.656.625,21	3.656.625,21	10,16	32.343.374,79
SUPERÁVIT (XIII)							1.018.096,50		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	36.000.000,00	0,00	36.000.000,00	8.543.007,90	8.543.007,90	3.656.625,21	4.674.721,71	12,99	31.325.278,29

FONTE: Sistema Informatizado - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS - 27/mar/2015 - 10h e 05m

**COMBATE
À VIOLÊNCIA
CONTRA A
MULHER!**



JORNAL DE COSTA RICA

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.

Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO

Diretor Responsável:

DUPRÉ GARCIA COELHO

Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO

Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA

CNPJ (MF): 08.983.478/0001-89

INSC. MUNICIPAL: 450.081-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5490232678

Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90

CX. POSTAL, 13 - CEP: 79556-900

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL

E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936

Planta Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9893

Exemplar do dia: R\$ 1,25

Nº atrasado: R\$ 2,00

ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS

SÃO DE RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.

Impresso nas oficinas da LAYOUTGRÁFICA-

JALÉS (SP) -

Fone: (0xx11) 3621-3556

Filial a ABRAJOR - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTD.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte

Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo - SÃO PAULO (SP).

CEP: 04563-690

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

**ESPORTE
NÃO É DROGA.
PRATIQUE!**

MUNICÍPIO DE ALCINOPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2015/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c")

R\$ 1.00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO A LIQUIDAR (a-b)
			No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)	% (b/a)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	36.000.000,00	36.000.000,00	8.543.007,90	8.543.007,90	3.656.625,21	3.656.625,21	100,00 %	10,16 %	32.343.374,79
Legislativa	1.960.000,00	1.960.000,00	614.483,98	614.483,98	224.954,17	224.954,17	6,15 %	11,48 %	1.735.045,83
Ação Legislativa	1.960.000,00	1.960.000,00	614.483,98	614.483,98	224.954,17	224.954,17	6,15 %	11,48 %	1.735.045,83
Judiciária	309.665,00	309.665,00	205.831,62	205.831,62	25.532,32	25.532,32	0,70 %	8,25 %	284.132,68
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	309.665,00	309.665,00	205.831,62	205.831,62	25.532,32	25.532,32	0,70 %	8,25 %	284.132,68
Administração	3.563.300,00	3.563.300,00	1.022.854,29	1.022.854,29	432.384,67	432.384,67	11,82 %	12,13 %	3.130.915,33
Administração Geral	3.413.300,00	3.413.300,00	1.007.188,78	1.007.188,78	424.151,40	424.151,40	11,60 %	12,43 %	2.889.148,60
Comunicação Social	150.000,00	150.000,00	15.665,51	15.665,51	8.233,27	8.233,27	0,23 %	5,49 %	141.766,73
Assistência Social	2.852.500,00	2.852.500,00	405.705,27	405.705,27	274.574,12	274.574,12	7,51 %	9,63 %	2.577.925,88
Formação de Recursos Humanos	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	4.000,00
Assistência ao Idoso	414.000,00	416.900,00	62.074,34	62.074,34	32.765,11	32.765,11	0,90 %	7,96 %	384.134,89
Assistência ao Portador de Deficiência	1.200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	200,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	618.800,00	614.900,00	83.199,90	83.199,90	72.092,16	72.092,16	1,97 %	11,72 %	542.807,84
Alimentação e Nutrição	1.634.500,00	1.636.500,00	226.871,03	226.871,03	160.481,85	160.481,85	4,39 %	9,81 %	1.476.018,15
Habitação Urbana	130.000,00	130.000,00	13.560,00	13.560,00	9.235,00	9.235,00	0,25 %	7,10 %	120.765,00
Saúde	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	50.000,00
Atenção Básica	6.700.000,00	6.700.000,00	1.270.126,83	1.270.126,83	806.257,73	806.257,73	22,05 %	12,03 %	5.893.742,27
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	4.149.800,00	4.208.100,00	808.994,12	808.994,12	511.122,29	511.122,29	13,98 %	12,15 %	3.696.977,71
Suporte Profilático e Terapêutico	2.000.400,00	1.948.400,00	405.245,41	405.245,41	251.860,08	251.860,08	6,89 %	12,93 %	1.696.539,92
Vigilância Sanitária	57.500,00	57.500,00	11.967,82	11.967,82	10.916,82	10.916,82	0,30 %	18,99 %	46.583,18
Vigilância Epidemiológica	465.000,00	463.000,00	38.420,98	38.420,98	32.296,54	32.296,54	0,88 %	6,98 %	430.703,46
Educação	7.429.500,00	7.447.451,32	1.587.663,66	1.587.663,66	704.680,27	704.680,27	19,27 %	9,46 %	6.742.771,05
Alimentação e Nutrição	171.500,00	171.500,00	9.817,23	9.817,23	234,00	234,00	0,01 %	0,14 %	171.266,00
Ensino Fundamental	5.272.800,00	5.180.151,32	1.112.066,15	1.112.066,15	421.119,96	421.119,96	11,52 %	8,13 %	4.759.031,36
Ensino Superior	140.000,00	137.500,00	9.250,00	9.250,00	9.250,00	9.250,00	0,25 %	6,73 %	128.250,00
Ensino Infantil	1.584.100,00	1.677.300,00	276.530,28	276.530,28	244.076,31	244.076,31	6,67 %	14,55 %	1.433.223,69
Educação de Jovens e Adultos	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	60.000,00
Educação Especial	221.000,00	221.000,00	180.000,00	180.000,00	30.000,00	30.000,00	0,82 %	13,57 %	191.000,00
Cultura	842.000,00	842.000,00	59.584,88	59.584,88	14.261,90	14.261,90	0,39 %	1,69 %	827.738,10
Formação de Recursos Humanos	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	2.500,00
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	2.500,00
Difusão Cultural	837.000,00	837.000,00	59.584,88	59.584,88	14.261,90	14.261,90	0,39 %	1,70 %	822.738,10
Direitos da Cidadania	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	2.500,00
Formação de Recursos Humanos	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	2.500,00
Urbanismo	5.323.300,00	5.074.400,00	1.870.617,12	1.870.617,12	679.129,12	679.129,12	18,57 %	13,38 %	4.395.270,88
Infra Estrutura Urbana	3.882.300,00	3.697.300,00	810.893,69	810.893,69	543.894,22	543.894,22	14,87 %	14,71 %	3.153.405,78
Serviços Urbanos	1.441.000,00	1.377.100,00	1.059.723,43	1.059.723,43	135.234,90	135.234,90	3,70 %	9,82 %	1.241.865,10
Habitação	1.124.400,00	1.106.448,68	17.709,13	17.709,13	17.548,61	17.548,61	0,48 %	1,59 %	1.088.900,07
Formação de Recursos Humanos	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	2.500,00
Serviços Urbanos	5.000,00	5.000,00	286,35	286,35	125,83	125,83	0,00 %	2,52 %	4.874,17
Habitação	1.500,00	18.922,78	17.422,78	17.422,78	17.422,78	17.422,78	0,48 %	92,07 %	1.500,00
Habitação Urbana	1.115.400,00	1.080.025,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	1.080.025,90
Gestão Ambiental	532.035,00	761.435,00	459.656,04	459.656,04	63.224,82	63.224,82	1,73 %	8,30 %	698.210,18
Formação de Recursos Humanos	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	1.500,00
Preservação e Conservação Ambiental	519.035,00	748.435,00	459.656,04	459.656,04	63.224,82	63.224,82	1,73 %	8,45 %	685.210,18
Recuperação de Áreas Degradadas	11.500,00	11.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	11.500,00
Agricultura	923.000,00	968.000,00	288.023,19	288.023,19	75.740,95	75.740,95	2,07 %	7,82 %	892.259,05
Promoção da Produção Vegetal	225.500,00	271.500,00	166.046,67	166.046,67	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	271.500,00
Promoção da Produção Animal	697.500,00	697.500,00	121.976,52	121.976,52	75.740,95	75.740,95	2,07 %	10,86 %	621.759,05
Indústria	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	5.000,00
Promoção Industrial	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	5.000,00
Energia	210.500,00	210.500,00	28.616,60	28.616,60	11.582,00	11.582,00	0,32 %	5,50 %	198.918,00
Energia Elétrica	210.500,00	210.500,00	28.616,60	28.616,60	11.582,00	11.582,00	0,32 %	5,50 %	198.918,00
Transporte	2.134.800,00	2.108.300,00	307.023,67	307.023,67	168.648,56	168.648,56	4,61 %	8,00 %	1.939.651,44
Transporte Rodoviário	743.500,00	743.500,00	19.415,09	19.415,09	12.993,36	12.993,36	0,36 %	1,75 %	730.506,64
Desporto Comunitário	743.500,00	743.500,00	19.415,09	19.415,09	12.993,36	12.993,36	0,36 %	1,75 %	730.506,64
Encargos Especiais	1.284.000,00	1.030.000,00	386.696,53	386.696,53	145.112,61	145.112,61	3,97 %	11,30 %	1.138.887,39
Refinanciamento da Dívida Interna	1.030.000,00	1.030.000,00	286.696,53	286.696,53	92.508,61	92.508,61	2,53 %	8,98 %	937.491,39
Outros Encargos Especiais	254.000,00	254.000,00	100.000,00	100.000,00	52.604,00	52.604,00	1,44 %	20,71 %	201.396,00
Reserva de Contingência	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	60.000,00
Reserva de Contingência	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	60.000,00
TOTAL (III) = (I + II)	36.000.000,00	36.000.000,00	8.543.007,90	8.543.007,90	3.656.625,21	3.656.625,21	100,00 %	10,16 %	32.343.374,79

FONTE: Sistema Informatizado - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS - 27/mar/2015 - 10h e 06m

**Na luta contra
a Dengue nem você
nem a água
podem ficar parados.**

ALCINOPOLIS - Executivo
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro até Fevereiro - 1º Bimestre/2015

Lei 9.394/96 Art. 72 - Anexo B

27/02/2015

RECEITAS DO ENSINO

Nr.	G1 - RESULTANTE DE IMPOSTOS (CAPUT DO ART. 212 DA CONSTITUIÇÃO)	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b / a) * 100
1	1- RECEITA DE IMPOSTOS	2.762.000,00	2.762.000,00	175.692,50	175.692,50	193,40
2	1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial - IPTU	441.000,00	441.000,00	19.135,30	19.135,30	4,34
3	1.1.1- IPTU	320.000,00	320.000,00	402,21	402,21	0,13
4	1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU	1.000,00	1.000,00	48,06	48,06	4,81
5	1.1.3- Dívida Ativa do IPTU	100.000,00	100.000,00	15.748,01	15.748,01	15,75
6	1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU	20.000,00	20.000,00	2.937,02	2.937,02	14,69
7	1.1.5- (-) Deduções da Receita do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	1.100.000,00	1.100.000,00	51.912,45	51.912,45	4,72
9	1.2.1- ITBI	1.100.000,00	1.100.000,00	51.912,45	51.912,45	4,72
10	1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	1.2.3- Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	1.2.5- (-) Deduções da Receita do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	501.000,00	501.000,00	62.528,69	62.528,69	12,48
15	1.3.1- ISS	500.000,00	500.000,00	62.259,29	62.259,29	12,45
16	1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS	1.000,00	1.000,00	269,40	269,40	26,94
17	1.3.3- Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	1.3.5- (-) Deduções da Receita do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	720.000,00	720.000,00	42.116,06	42.116,06	5,85
21	1.4.1- IRRF	720.000,00	720.000,00	42.116,06	42.116,06	5,85
22	1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	1.4.3- Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	1.4.5- (-) Deduções da Receita do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	1.5.1- ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29	1.5.3- Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30	1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

31	1.5.5- (-) Deduções da Receita do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32	2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	27.780.000,00	27.780.000,00	4.070.347,43	4.070.347,43	14,65
33	2.1- Cota-Parte FPM	7.500.000,00	7.500.000,00	1.449.190,53	1.449.190,53	19,32
34	2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	7.200.000,00	7.200.000,00	1.449.190,53	1.449.190,53	20,13
35	2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00
36	2.2- Cota-Parte ICMS	19.000.000,00	19.000.000,00	2.393.185,18	2.393.185,18	12,60
37	2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00
38	2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	200.000,00	200.000,00	23.006,32	23.006,32	11,50
39	2.5- Cota-Parte ITR	770.000,00	770.000,00	53.852,30	53.852,30	6,99
40	2.6- Cota-Parte IPVA	250.000,00	250.000,00	151.113,10	151.113,10	60,45
41	2.7- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	30.542.000,00	30.542.000,00	4.246.039,93	4.246.039,93	13,90

Nr.	G2 - RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre Realizadas(b)	% (c) = (b / a) * 100
43	4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	2.000,00	2.000,00			0,00
44	5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	313.200,00	313.200,00	30.176,05	30.176,05	9,63
45	5.1- Transferências do Salário-Educação	120.000,00	120.000,00	29.599,96	29.599,96	24,67
	5.2- Transferências Diretas PDDE	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00
	5.2- Transferências Diretas PNAE	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00
	5.2- Transferências Diretas PNATE	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
46	5.2- Outras Transferências do FNDE	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00
47	5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	20.200,00	20.200,00	576,09	576,09	0,00
48	6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	600.000,00	600.000,00	30.000,00	30.000,00	5,00
49	6.1- Transferências de Convênios	600.000,00	600.000,00	30.000,00	30.000,00	5,00
50	6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51	7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52	8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6+7+8)	915.200,00	915.200,00	60.176,05	60.176,05	6,58

Nr.	G3 - RECEITAS DO FUNDEB	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre(b)	% (c) = (b / a) * 100
54	10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	5.556.000,00	5.556.000,00	814.047,64	814.047,64	14,65
55	10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.500.000,00	1.500.000,00	289.838,06	289.838,06	19,32
56	10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	3.800.000,00	3.800.000,00	478.637,00	478.637,00	12,60
57	10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00
58	10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	40.000,00	40.000,00	4.601,26	4.601,26	11,50
59	10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecados Destinados ao FUNDEB - (20% de 2.5)	154.000,00	154.000,00	10.748,70	10.748,70	6,98
60	10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	50.000,00	50.000,00	30.222,62	30.222,62	60,45
61	11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.272.000,00	2.272.000,00	420.387,77	420.387,77	18,50
62	11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	2.250.000,00	2.250.000,00	418.634,76	418.634,76	18,61

Cuidado: A Dengue pode matar.
Faça sua parte! Não deixe Água Parada.

63	11.2- Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64	11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	22.000,00	22.000,00	1.753,01	1.753,01	7,97
65	12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1)	-3.306.000,00	-3.306.000,00	-395.412,88	-395.412,88	11,96

Nr.	G4 - RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB	Valor
66	[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	0,00
67	[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	0,00

Nr.	G5 - DESPESAS DO FUNDEB	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Executadas Liquidadas		Despesas Executadas	
				No Bimestre	Até o Bimestre (e)	Inscritas em R.P. não Processados (f)	% (g) = ((e+f) / d) x 100
68	13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	1.818.400,00	1.818.400,00	168.581,26	168.581,26	0,00	9,27
69	13.1- Com Educação Infantil	546.100,00	546.100,00	59.800,12	59.800,12	0,00	10,95
70	13.2- Com Ensino Fundamental	1.272.300,00	1.272.300,00	108.781,14	108.781,14	0,00	8,55
71	14- OUTRAS DESPESAS	454.600,00	472.551,32	81.066,15	81.066,15	0,00	17,15
72	14.1- Com Educação Infantil	127.500,00	127.500,00	2.065,52	2.065,52	0,00	1,62
73	14.2- Com Ensino Fundamental	327.100,00	345.051,32	79.000,63	79.000,63	0,00	22,90
74	15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	2.273.000,00	2.290.951,32	249.647,41	249.647,41	0,00	10,90

Nr.	G7 - DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	Valor
75	16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
76	17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
77	18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	0,00
78	19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ((13 -	40,27

Nr.	G8 - CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
79	20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2014 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	17.951,32
80	21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2015 ***2	17.951,32

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

Nr.	G9 - RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS ENSINO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Previsão Atualizada (a)	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b / a) * 100
81	22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) ***3	7.635.500,00	7.635.500,00	1.061.509,98	1.061.509,98	13,90

Nr.	G10 - DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Executadas Liquidadas		Despesas Executadas	
				No Bimestre	Até o Bimestre (e)	Inscritas em R.P. não Processados (f)	% (g) = ((e+f) / d) x 100

82	23- EDUCAÇÃO INFANTIL	1.383.600,00	1.491.800,00	236.231,75	236.231,75	0,00	15,84
83	23.1- Creche	547.905,60	590.752,80	93.547,77	93.547,77	0,00	15,84
	23.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	266.745,60	266.745,60	24.498,79	24.498,79	0,00	4,98
	23.1.2 - Despesas Custeadas com Recursos de Impostos	281.160,00	324.007,20	69.048,98	69.048,98	0,00	12,45
84	23.2- Pré-escola	835.694,40	901.047,20	142.683,98	142.683,98	0,00	15,84
	23.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	406.854,40	406.854,40	37.366,85	37.366,85	0,00	7,59
	23.2.2 - Despesas Custeadas com Recursos de Impostos	428.840,00	494.192,80	105.317,13	105.317,13	0,00	18,99
85	24- ENSINO FUNDAMENTAL	4.704.400,00	4.616.651,32	387.103,71	387.103,71	0,00	8,38
86	24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.599.400,00	1.617.351,32	187.781,77	187.781,77	0,00	11,61
87	24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Imp	3.105.000,00	2.999.300,00	199.321,94	199.321,94	0,00	6,65
88	25- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
89	26- ENSINO SUPERIOR	140.000,00	137.500,00	9.250,00	9.250,00	0,00	6,73
90	27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	331.000,00	331.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
91	28- OUTRAS	331.000,00	331.000,00	30.234,00	30.234,00	0,00	9,13
92	29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)	6.559.000,00	6.576.951,32	662.819,46	662.819,46	0,00	10,08

Nr.	G12 - DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
93	30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	-395.412,88
94	31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
95	32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)	1.753,01
96	33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
97	34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
98	35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS	0,00
99	36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMP	0,00
100	37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)	-393.659,87
101	38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) - (37))	1.016.995,33
102	39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((38) / (3) x 100) % ***5	23,95

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE FINANCEIRO

Nr.	G13 - OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Executadas Liquidadas		Despesas Executadas	
				No Bimestre	Até o Bimestre (e)	Inscritas em R.P. não Processados (f)	% (g) = ((e+f) / d) x 100
103	40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
104	41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL PARA O ENSINO	130.000,00	140.000,00	32.299,61	32.299,61	0,00	23,07
105	42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
106	43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA O ENSINO	794.500,00	784.500,00	9.561,20	9.561,20	0,00	1,22

Despesas Executadas Liquidadas	Despesas Executadas
--------------------------------	---------------------

Nr.	G14 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM	Dotação Inicial	Dotação	No Bimestre	Até o Bimestre	Inscritas em R.P.	% (g) = ((e+f) / d) x
107	44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	924.500,00	924.500,00	41.860,81	41.860,81	0,00	4,53
108	45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)	7.483.500,00	7.501.451,32	704.680,27	704.680,27	0,00	9,39

Nr.	G15 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE REC. DE IMP. VINCULADO AO ENSINO	Saldo Até o Bimestre	Cancelado em 2015 (g)
109	46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	0,00	0,00

Nr.	G16 - FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB	Valor Fundeb
110	47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014	17.951,32
111	48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	418.634,76
112	49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	224.769,10
113	50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	1.763,01
114	51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL	213.579,99

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

ALCINÓPOLIS - Executivo
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro até Fevereiro - 1º Bimestre/2015

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art 35)

27/02/2015

Nr	G1 - RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas	
				Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
1	RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	2.762.000,00	2.762.000,00	175.692,50	6,36
2	Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	320.000,00	320.000,00	402,21	0,13
3	Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	1.100.000,00	1.100.000,00	51.912,45	4,72
4	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	500.000,00	500.000,00	62.259,29	12,45
5	Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	720.000,00	720.000,00	42.116,06	5,85
6	Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	2.000,00	2.000,00	317,46	15,87
8	Dívida Ativa dos Impostos	100.000,00	100.000,00	15.748,01	15,75
9	Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	20.000,00	20.000,00	2.937,02	14,69
10	RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	27.780.000,00	27.780.000,00	4.070.347,43	14,65
11	Cota-Parte do FPM	7.500.000,00	7.500.000,00	1.449.190,53	19,32
12	Cota-Parte do ITR	770.000,00	770.000,00	53.852,30	6,99
13	Cota-Parte do IPVA	250.000,00	250.000,00	151.113,10	60,45
14	Cota-Parte do ICMS	19.000.000,00	19.000.000,00	2.393.185,18	12,60
15	Cota-Parte IPI-Exportação	200.000,00	200.000,00	23.006,32	11,50
16	Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Desoneração ICMS (LC 87/96)	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00
18	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
19	TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	30.542.000,00	30.542.000,00	4.246.039,93	13,90

Nr	G2 - RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (c)	Receitas Realizadas	
				Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
20	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	1.496.500,00	1.496.500,00	119.948,31	8,02
21	Provenientes da União	801.000,00	801.000,00	68.772,77	8,59
22	Provenientes dos Estados	634.500,00	634.500,00	40.950,00	6,45
23	Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Outras Receitas do SUS	61.000,00	61.000,00	10.225,54	16,76
25	TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
26	RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
27	OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
28	TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.496.500,00	1.496.500,00	119.948,31	8,02



Nr	G3 - DESPESAS COM SAÚDE (POR GRUPO DE NATUREZA DA DESPESA)	Dotação Inicial	ação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
				Até o Bimestre (f)	% (f/e)x100	Até o Bimestre (g)	% (g/e)x100
29	DESPESAS CORRENTES	5.649.500,00	5.632.500,00	1.110.946,44	19,72%	782.608,56	13,89%
30	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.011.300,00	4.006.716,59	802.176,23	20,02%	673.713,84	16,81%
31	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
32	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.638.200,00	1.625.783,41	308.770,21	18,99%	108.894,72	6,70%
33	DESPESAS DE CAPITAL	1.050.500,00	1.067.500,00	159.180,39	14,91%	23.649,17	2,22%
34	INVESTIMENTOS	1.050.500,00	1.067.500,00	159.180,39	14,91%	23.649,17	2,22%
35	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
36	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
37	TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (I)	6.700.000,00	6.700.000,00	1.270.126,83	18,96%	806.257,73	12,03%

Nr	G5 - DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
				Até o Bimestre (h)	% (h/e)x100	Até o Bimestre (i)	% (i/e)x100
38	DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
39	DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
40	DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS			0,00	0,00%	0,00	0,00%
41	Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - S	915.500,00	927.500,00	177.069,62	19,09%	137.314,25	14,80%
42	Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
43	Outros Recursos	310.000,00	323.500,00	173.864,44	53,74%	40.427,39	12,50%
44	OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	15.000,00	15.000,00	2.500,00	16,67%	2.500,00	16,67%
45	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ***1	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
46	DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA A RESTOS A PAGAR CANCELADOS ***2	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
47	DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ***2	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
48	TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS	1.240.500,00	1.266.000,00	353.434,06	27,92%	180.241,64	14,24%

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	5.459.500,00	5.434.000,00	916.692,77	16,87%	626.016,09	11,52%
--	---------------------	---------------------	-------------------	---------------	-------------------	---------------

Nr	G7 - % DE APLICAÇÃO NA SAÚDE	Valor
50	PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VIh / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% ***4 e ***5	14,74%

Nr	GB - VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	Valor
51	VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VII - 15)/100 x IIIb]	-10.889,75

Nr	G9 - EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
52	Inscritos em 2014	351.192,34	0,00	60.052,27	291.140,07	0,00
53	Inscritos em 2013	286.058,45	8.693,36	277.365,09	0,00	0,00
54	Inscritos em 2012	75.614,16	1.575,46	74.038,70	0,00	0,00
55	Inscritos em 2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Inscritos em 2010	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Inscritos em Exercícios Anteriores ao Refrência - Somatório (2012 <Exercício-2> <Exercício-3> <Exercício-4>)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	TOTAL	712.864,95	10.268,82	411.456,06	291.140,07	0,00

Nr.	G10 - CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º E 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
		Saldo Inicial	Desp. custeadas no exerc. de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
59	Restos a PaGar Cancelados ou Prescritos em 2013	0,00	0,00	0,00
60	Restos a PaGar Cancelados ou Prescritos em 2012	0,00	0,00	0,00
61	Restos a PaGar Cancelados ou Prescritos em 2011	0,00	0,00	0,00
62	Restos a PaGar Cancelados ou Prescritos em 2010	0,00	0,00	0,00
63	Restos a PaGar Cancelados ou Prescritos em 2009	0,00	0,00	0,00
64	Total (VIII)	0,00	0,00	0,00

Nr.	G11 - CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	RECURSOS VINCULADOS À DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO		
		Saldo Inicial	Desp. custeadas no exerc. de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
65	Diferença de limite não cumprido em 2012	0,00	0,00	0,00
66	Diferença de limite não cumprido em 2011	0,00	0,00	0,00
67	Diferença de limite não cumprido em 2010	0,00	0,00	0,00
68	Diferença de limite não cumprido em 2009	0,00	0,00	0,00
69	Diferença de limite não cumprido em 2008	0,00	0,00	0,00
70	Total (IX)	0,00	0,00	0,00

Nr.	G12 - DESPESAS COM SAÚDE (POR SUBFUNÇÃO)	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Liquidadas		Despesas Liquidadas	
				Até o Bimestre (i)	% ((i/Total 1)*100)	Inscritas em RP não Processadas (j)	% ((m/Total m)*100)
71	Atenção Básica	4.149.600,00	4.208.100,00	808.994,12	63,69	511.122,29	63,39
72	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	2.000.400,00	1.948.400,00	405.245,41	31,91	251.860,08	31,24
73	Suporte Profilático e Terapêutico	57.500,00	57.500,00	11.967,82	0,94	10.916,82	1,35
74	Vigilância Sanitária	465.000,00	463.000,00	38.420,98	3,02	32.296,54	4,01
75	Vigilância Epidemiológica	27.500,00	23.000,00	5.498,50	0,43	62,00	0,01
76	Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Outras Subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78	TOTAL	6.700.000,00	6.700.000,00	1.270.126,83	100,00	806.267,73	100,00

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS



EXTRATO AO I TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 62-A/2014

Dispensa de Licitação

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e ELENICE APARECIDA CEZAR AMÉRICO.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DO PRAZO de vigência do Contrato Original, para continuidade da Execução de seu objeto, por mais 12 (doze) meses, no período compreendido entre 25 de março de 2015 a 25 de março de 2016.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993, e ainda corresponde ao previsto no Contrato original.

Alcinópolis – MS, 24 de março de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 68/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2015

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: BRIATO COMERCIO MEDICO HOSPITALAR E SERVIÇOS EIRELI EPP

Objeto: “A aquisição de 01 (um) Aparelho de Raio X; 01 (uma) máquina processadora convencional para Raio-X e 01(um) Foco Cirúrgico de Teto, consoante este CONTRATO, o EDITAL e seus ANEXOS.”

Prazo de Vigência: 27/03/2015 a 27/03/2016

Valor estimado: R\$ 191.800,00 (cento e noventa e um mil e oitocentos reais).

Dotação Orçamentária:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
50.120 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
10.301.0305-2023 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

4.4.90.52 – 102000 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.
10.302.0306-1060 – CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO/REFORMA DE UNIDADES HOSPITALARES
4.4.90.52 – 102000 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.
4.4.90.52 – 125000 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.
4.4.90.52 – 181503 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 27.03.2015.

Assinam: NEIVA LEITE CARNEIRO e BRIATO COMERCIO MEDICO HOSPITALAR E SERVIÇOS EIRELI EPP.

Alcinópolis/MS, 27 de março de 2015.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 69/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2015

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: DECOM – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

Objeto: “A aquisição de 01 (um) Aparelho de Raio X; 01 (uma) máquina processadora convencional para Raio-X e 01(um) Foco Cirúrgico de Teto, consoante este CONTRATO, o EDITAL e seus ANEXOS.”

Prazo de Vigência: 27/03/2015 a 27/03/2016

Valor estimado: R\$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais).

Dotação Orçamentária:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
50.120 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
10.301.0305-2023 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
4.4.90.52 – 102000 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.
10.302.0306-1060 – CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO/REFORMA DE UNIDADES HOSPITALARES
4.4.90.52 – 102000 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.
4.4.90.52 – 125000 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.
4.4.90.52 – 181503 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 27.03.2015.

Assinam: NEIVA LEITE CARNEIRO e DECOM – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.

Alcinópolis/MS, 27 de março de 2015.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
Gestora do Fundo Municipal de Saúde